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はじめに 
 

本町の自然・人口・産業・社会・文化など各分野にわたる基本的な統計

資料を収録した令和５年版「涌谷町統計書」を刊行いたします。 

本書の編集に当たりましては、内容の改善・充実に努めましたが、不備

な点につきましては、今後とも利用者各位からのご希望などをお寄せいた

だき、さらに充実を図りたいと存じます。 

終わりに、本書編集に当たり、貴重な資料をご提供くださいました関係

各機関のご厚意に対し、深く感謝の意を表しますとともに、今後ともご指

導ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

令和６年８月 

 

涌谷町長 遠藤 釈雄 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



本書を利用される方に 
 

１ 本書は、涌谷町勢全般にわたり基本的な統計資料を収録したものです。 

 

２ 資料は、関係各機関・庁内各課からの報告によるもの、統計調査結果な

どであり、各結果の出典については各表の下部に明記しました。 

 

３ 表中「年」とあるものは暦年（1 月～12 月）で、「年度」とあるものは

年度（4月～翌年 3月）を示しています。 

また、年月日を明記してあるものについては、調査期日現在日又は調査基

準日を示しています。 

 

４ 数値、単位は各表の右上部に示しましたが、明白な場合は省略しました。 

また、数値の単位未満は四捨五入をしたことから、総数と内訳の合計と

は必ずしも一致しない場合があります。 

 

５ 表中符号は、次のとおりです。 

「０」……… 単位未満のもの 

「―」……… 該当する数字がないもの 

「…」……… 不詳のもの 

「ｘ」……… 該当する数字はあるが公表できないもの 

「△」……… 負数又は減少をあらわすもの 
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世帯人員 出生 死亡 結婚 

 

１世帯 ２.５人 

 

７.２日に１人 

 

１.３日に１人 

 

１年間に２６件 

    

離婚 転入 転出 人口密度（R2国調） 

 

１年間に１８件 

 

１週間に６.５人 

 

１週間に８人 

 

１㎢あたり１８７人が 

住んでいる 

    

男女別人口（R2国調） 高齢者人口（R2国調） 就業者人口（R2国調） ごみ排出量 

 

１００人のうち４９人

が男性、５１人が女性 

 

１００人のうち 

３８人が６５歳以上 

 

１００人のうち 

５６人は働いている 

 

１日あたり１３.８トン 

    

交通事故 火災 救急出動 水道使用量 

 

１週間に０.３件 

 

１年間に４件 

 

１日に２.４件 

 

１日１人あたり 

３２０リットル 

    

教員 町職員 町税 町支出 

 

小学生１０.６人に１人 

中学生１０.６人に１人 

 

人口４５.５人に１人 

 

１人あたり 

１０万１千円 

 

１人あたり 

５５万２千円 

（令和５年３月末現在） 
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その他

1,710
20.8%

■地目別面積(令和４年)
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総面積
8,216ha

 

 

 

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

10,000

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

20,000

22,000

24,000

26,000

28,000

Ｓ40 Ｓ45 Ｓ50 Ｓ55 Ｓ60 Ｈ2 Ｈ7 Ｈ12 Ｈ1７ Ｈ22 Ｈ27 R2

（世帯）（人）

■国勢調査男女別人口・世帯数の推移（国勢調査）

人口 世帯数 男 女

 



 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

（才）

■年令・男女別人口（令和２年国勢調査）
男 女

 

 

 

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

20,000

5,500

5,600

5,700

5,800

5,900

6,000

6,100

Ｈ17 Ｈ18 Ｈ19 Ｈ20 Ｈ21 Ｈ22 Ｈ23 Ｈ24 Ｈ25 Ｈ26 Ｈ27 Ｈ28 Ｈ29 Ｈ30 H31 R2 R3 R4 R5

（人）（世帯）

■人口の推移（各年度末住民基本台帳人口・世帯数） 世帯数 人口

 

 

 

 

 

 



 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

R2

H27

H22

H17

14.0 

13.7 

13.8 

16.7 

30.9 

31.5 

31.8 

35.2 

54.4 

54.7 

54.2 

55.6 

0.7 

0.2 

0.2 

0.1 

■産業別就業人口の推移（国勢調査）

第１次産業

第２次産業

第３次産業

分類不能の産

業

 

 

717 710

632

636

593 549

5,625

6,252

5,709

5,863

5,283

5,308

4,600

4,800

5,000

5,200

5,400

5,600

5,800

6,000

6,200

6,400

0

100

200

300

400

500

600

700

800

Ｈ１８ Ｈ２１ Ｈ２４ Ｈ２６ Ｈ２８ Ｒ３
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■産業別町内総生産の推移 （市町村民経済計算）
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令和４年度 一般会計決算額 
 

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0% 35.0% 40.0%

繰越金

その他

諸収入

繰入金

町税

その他

自動車取得税交付金

自動車税環境性能割

地方消費税交付金

国庫支出金

県支出金

地方譲与税

町債

地方交付税

1.4%

2.5%

2.7%

2.0%

19.1%

1.1%

0.0%

0.1%

4.5%

16.7%

5.7%

1.0%

5.8%

37.5%

■歳入 総額84億8,321万円
31億8,283万円

8,631万円

4億8,445万円

3億8,061万円

0万円

7,649万円
16億2,359万円

1億6,970万円

2億2,726万円

2億1,287万円

1億1,874万円

依存財源
72.5％

自主財源
27.7％

4億9,590万円

14億1,596万円

850万円



0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0%

諸支出金

災害復旧費

商工費

議会費

消防費

農林水産業費

土木費

衛生費

教育費

総務費

公債費

民生費

0.0%

1.2%

2.2%

1.1%

3.3%

4.9%

9.7%

12.5%

10.4%

19.6%

6.8%

28.3%

■歳出 総額81億9,700万円
23億1,724万円

5億5,607万円

16億998万円

8億5,432万円

10億2,754万円

7億9,918万円

3億9,857万円

2億6,757万円

8,710万円

1億7,825万円

0万円

1億118万円

 

 

 

人件費

16.4 ％

扶助費

12.3 ％

公債費

6.8 ％

物件費

15.1 ％

維持補修費

1.4 ％

補助費等

20.8 ％

普通建設事業

8.7 ％

災害復旧事

業費

1.2 ％

繰出金

6.0 ％
その他

11.1 ％

■性質別経費

人件費

扶助費

公債費

物件費

維持補修費

補助費等

普通建設事業

災害復旧事業費

繰出金

その他

歳出
81億9,700万円

 

 



 

 

町民税

33.73%

固定資産税

53.79%

軽自動車税

3.97%

町たばこ税

8.51%

■町税の内訳

町民税

固定資産税

軽自動車税

町たばこ税

5億7,243万円

9億1,275万円

6,737万円
1億4,437万円

 

 

 


